UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN

Số:            /UBND-NV

V/v chấn chỉnh, khắc phục một số

 tồn tại, hạn chế qua kết quả kiểm tra

CCHC năm 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghi Xuân, ngày       tháng 11 năm 2021

                Kính gửi:

          - Trưởng các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc;

          - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Hàng năm, UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, triển khai và

nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cải cách hành chính (CCHC) trên địa

bàn. Qua kết quả kiểm tra cho thấy công tác CCHC trên địa bàn có nhiều chuyển

biến tích cực và dần đi vào nề nếp. Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đạt được, Đoàn

kiểm tra cũng chỉ ra những tồn tại, hạn chế, thiếu sót trong quá trình thực hiện

công tác CCHC trong thời gian qua.

Để khắc phục tồn tại, hạn chế; đồng thời tiếp tục đẩy mạnh công tác

CCHC trên địa bàn huyện, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực

thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức (CBCCVC); nâng cao chất

lượng, hiệu quả, tạo bước đột phá trong công tác CCHC nhằm đáp ứng ngày

càng tốt hơn nhu cầu của người dân, doanh nghiệp, góp phần cải thiện môi

trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao chỉ số về CCHC, thúc đẩy phát triển kinh tế

- xã hội của huyện; Ủy ban nhân dân huyện giao các đơn vị, địa phương theo

chức năng, nhiệm vụ thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Triển khai các biện pháp khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong công

tác chỉ đạo, điều hành về CCHC, việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ CCHC đã

được nêu tại Báo cáo của Đoàn kiểm tra CCHC năm 2021 (có Báo cáo số

03/BC-ĐKT ngày 28/10/2021 đính kèm).

2. Tổ chức rà soát lại các nội dung, nhiệm vụ trong các kế hoạch CCHC

năm 2021 nhằm đánh giá sát đúng những nội dung đã làm được, chưa làm được

để đề ra phương hướng, giải pháp hoàn thành các nội dung trong thời gian cuối

năm. Thực hiện nghiêm túc việc đánh giá, phân loại CBCCVC theo đúng quy

định tại Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 của Chính phủ và các văn

bản hướng dẫn của tỉnh, của huyện.

3. Tiếp tục quán triệt đến CBCCVC thực hiện nghiêm tinh thần Chỉ thị số

26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 35, Kết luận

số 29-KL/TU ngày 22/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục siết chặt

kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao đạo đức công vụ trong CBCCVC và cán

bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ và Quyết định số

52/2017/QĐ-UBND ngày 22/11/2017 của UBND tỉnh về quy định trách nhiệm

thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ CBCCVC và cán bộ, chiến

sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn.

4. Tăng cường vai trò, trách nhiệm người đứng đầu các đơn vị trong thực

hiện CCHC; tiếp tục đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành theo Quyết định số

2

54/2019/QĐ-UBND ngày 27/9/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định

trách nhiệm người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước và cơ quan Trung

ương đóng trên địa bàn tỉnh về thực hiện CCHC; thực hiện nghiêm Đề án, Quy

chế văn hóa công vụ, Quy tắc ứng xử của CBCCVC tại đơn vị. Thực hiện tốt các

nhiệm vụ của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, UBND huyện, Chủ tịch UBND

huyện giao.

5. Tập trung công tác kiểm tra, tự kiểm tra nhằm phát hiện, khắc phục kịp

thời những tồn tại, hạn chế trong công tác CCHC của các địa phương, đơn vị.

Tiếp tục rà soát, đơn giản hóa các thủ tục hành chính (TTHC); Thực hiện tốt

công tác kiểm soát TTHC; chú trọng công tác tự kiểm tra rà soát, hệ thống hóa

văn bản QPPL.

6. Thực hiện đúng trình tự, thủ tục giải quyết TTHC theo Nghị định số

61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ; Thông tư số 01/2018/TT-VPCP

ngày 23/11/2018 của Văn phòng Chính phủ về việc hướng dẫn thi hành một số

quy định của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ;

hướng dẫn đầy đủ việc giải quyết TTHC cho tổ chức và công dân. Tiếp tục thực

hiện tốt các nội dung của Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 26/7/2021 của

UBND huyện về triển khai thực hiện Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một

cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC trên địa bàn huyện.

7. Thường xuyên đôn đốc, giám sát hoạt động cung cấp dịch vụ công trực

tuyến (DVCTT) theo Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 17/5/2018 của Chủ tịch

UBND tỉnh; Chị thị số 08/CT-UBND ngày 21/5/2018 của Chủ tịch UBND

huyện về việc tăng cường hiệu quả khai thác, sử dụng DVCTT mức độ 3,4; chú

trọng việc nâng cao tỷ lệ phát sinh hồ sơ giải quyết TTHC trực tuyến và minh

bạch thông tin hoạt động của cơ quan, đơn vị trên Cổng/Trang thông tin điện tử.

Thực hiện tốt việc tiếp nhận, trả kết quả TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích.

8. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ

quan hành chính nhà nước.

9. Tiếp tục thực hiện tốt việc áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý

chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 trong hoạt động của các đơn

vị, địa phương đảm bảo thực chất, hiệu quả và tránh hình thức, đối phó.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện. Giao Phòng Nội vụ

theo dõi, đôn đốc việc triển khai, thực hiện của các đơn vị, tổng hợp báo cáo

UBND huyện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Việt Hùng

https://thuvienphapluat.vn/TCVN/linh-vuc-khac/tcvn-iso-9001-2008-he-thong-quan-ly-chat-luong-cac-yeu-cau-903942.aspx

		hungbv.nx@hatinh.gov.vn
	2021-11-01T17:10:17+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2021-11-01T17:18:35+0700

		2021-11-01T17:18:52+0700

		2021-11-01T17:19:07+0700